Continuando nella lettura delle pagine del cartolare dello stesso notaio, sempre nello stesso giorno del 27 dicembre 1287 i neoeletti ventiquattro credendari si spostano, essi soltanto, nel luogo di Vertova dal più alto valore simbolico per chi detenesse il potere locale, ossia nel castello del vescovo, residuo

(87) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 3 del 27.12.1287, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in platea comunis de Vertoa ibi ubi dicitur in Cruze vie. In publico et in generale consilio seu arengo comunium de Vertoa et de Semonte insimul unitorum pro comune Pergami nomine et vice ipsius comunis unionis et etiam in publica et in generali credencia ipsius comunis unionis ibi more solito convocata congregata et choadunata ad tollam batutam et preconamentam campariorum. Ibi suprascripti vigintiquatuor credendarii nomine et vice ipsius comunis unionis et quilibet eorum iurarunt ad sancta dei evangelia sacramenta eis et cuilibet eorum corpolariter prestito et tacto libro quod bene et bona fide gerent et facient officium credendariorum secundum consuetudinem ipsius comunis et secundum formam statutorum et ordinamentorum ipsius comunis unionis de hinc ad calendas ianuariis proximi venturi et uno anno proximo venturo et sequente corrente M.CC.octuagesimo nono. Et insuper suprascripti viginti unus credendarii qui sunt tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel territorio de Vertoa fecerunt simille sacramentum quod bene et bona fide gerent et facient de hinc ad illud terminum officium credendarii tantum comunis de Vertoa secundum modum et formam statutorum et ordinamentorum comunis de Vertoa.*

(88) Sul rapporto tra esigenze del comune urbano e organizzazione del territorio sottoposto nel XIII secolo in una prospettiva di riconfigurazione di quest'ultimo si veda M. DELLA MISE-
RICORDIA, *Divenire comunità*, cit., pp. 80 e ss.

della suo antico dominio signorile sulla zona⁸⁹ (*..die suprascripto in loco de Vertoa in castro episcopatus in publica et in generale credencia suprascripti comunis..*), dando qui luogo alla *publica et generalis credencia* del comune, il suo massimo organo rappresentativo, convocata secondo i consueti crismi (*..ibi more solito convocata et choadunata ad tollam bactutam et per vocem campariorum*).

Si procederà quindi all'elezione, fatta come abitudine con una combinazione di sorteggio e designazione nominale, degli ufficiali principali: i due consoli, i due canevari ed un notaio dell'unione dei comuni. In questi resoconti il notaio nella definizione della nuova entità amministrativa di Vertova e di Semonte oscilla tra il nome di comune e quello di unione, ponendo però di quest'ultimo in primo piano ogni volta la sua natura artificiale ed imposta dall'esterno (scrive infatti di credendari del *comunis sive unionis de Vertoa et de Semonte insimul unitis pro comuni Pergami*). Essa traspare anche dalle parole utilizzate per designare la rigida suddivisione degli incarichi, cioè l'assegnazione di un console ed un canevario ciascuno agli uomini delle due località. A motivazione di questa spartizione degli uffici non ci si richiama certo ad una decisione del comune di Bergamo oppure agli *statuta et ordinamenta* dell'unione dei due comuni, ma all'accordo tra le parti, vero e proprio patto privato tra i ventiquattro credendari (*..secundum quod ibi ipsi credendarii fuerunt concordés..*) e gli uomini dei due comuni divisi (*..et secundum formam contractus quod est inter homines et comune de Vertoa ex una parte et homines et comune de Semonte ex altera parte..*)⁹⁰. L'espressione della concordia dell'assemblea

(89) Già il Tiraboschi osservava per Vertova, borgo principale della media valle come “non vi rimane più alcun indizio della dipendenza del comune dal vescovo (...) al contrario, fin dal principio del XIII secolo, appare la dipendenza dalla città”, in A. TIRABOSCHI, *Cenni intorno alla Valle Gandino ed ai suoi statuti*, in “Archivio storico lombardo”, 7, 1880-1882, p. 20. F. MENANT riprende queste considerazioni in *Campagnes lombardes* cit., pp. 754 n.19 e C. STORTI STORCHI in *Diritto e istituzioni* cit., p. 259.

(90) ASBg FN, c. 3 r. 3, atto a p. 3 del 27.12.1287, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in loco de Vertoa in castro episcopatus in publica et in generali credencia suprascripti comunis sive unionis de Vertoa et de Semonte insimul unitis pro comuni Pergami. Suprascripti viginti quatuor credendarii ibi more solito convocati et choadunati ad tollam bactutam et per vocem campariorum concorditer nomine et vice ipsius comunis ipsius unionis de Vertoa et de Semonte accordaverunt eligendi inter se ad sortem secundum modum et formam statuti comunis Pergami duos consules et duos canevarios et unum notarium de quibus debet esse unus notarius et unus consul et unus canevarius tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel territorio de Vertova et alius consul et alius canevarius debet esse tantum de hominibus stantibus et habitantibus in villa seu loco vel territorio de Semonte secundum quod ibi ipsi credendarii fuerunt concordés et secundum formam contractus quod est inter homines et comune de Vertoa ex una parte et homines et comune de Semonte ex altera parte..*

ristretta detta credenza viene così associata ad un precedente contratto di natura totalmente privata tra i *vicini* e tra le due stesse entità rurali, teoricamente disciolte ma in pratica ancora attive, a giustificare un'altrimenti priva di senso suddivisione degli incarichi su base territoriale.

In realtà quest'ultimo aspetto è documentato passo dopo passo da un rogito, precedente di quattro anni, relativo al comune unito di Vertova e di Semonte, presente nel secondo registro di Pietro Lorenzoni, e relativo alla originaria, prima convocazione dell'assemblea plenaria dei *vicini* dei due paesi (*in loco de Vertoa in ecclesia beate sancte Marie de Vertoa in publico et in generali consilio seu arengo comunium de Vertoa et de Semonte*)⁹¹. In esso innanzitutto si ammette subito l'imposizione totalmente esterna dell'atto di unione, non voluta ma praticamente subita dalle due comunità, valevole da quel momento in poi (*..qua due comunia de Vertoa et de Semonte sunt nuper insimul uniti per comune Pergami..*), e successivamente si elencano uno dopo l'altro tutti i *vicini*, i maschi maggiorenni capofamiglia, i venti di Semonte subito, e dopo i 151 di Vertova. Questi capifamiglia, che esprimono la totalità dei nuclei famigliari nei due centri (infatti l'unica persona mancante viene debitamente segnalata dal notaio *..omnes suprascripti vicini de Vertoa et de Semonte ibi convocati et congregati ut predictum est excepto suprascripti Petri Alberti Buggonum*), si accordano per ripartire i posti all'interno della nuova entità, secondo una rigida proporzione demografica, iniziando da quelli dei 24 credendari. Come sopra indicato, il notaio indica che dei 24 credendari ben 21 dovessero provenire da Vertova (*..concorditer et unanimiter statuerunt firmaverunt et ordinaverunt ..ita et eo modo quod viginti unius credendarii ex ipsis viginti quatuor credenariis semper et in perpetuum elegerant quolibet anno..*) e dovranno essere scelti tra gli uomini che in quel momento ed anche in futuro si troveranno sul suo territorio (*..tantum de hominibus et personis stantibus et habitantibus et qui in futurum starent et habitarent in villa seu loco vel teritorio de Vertoa..*), in ognuna delle tre zone sopra indicate (*villa, locus, teritorium*), e tanto vale per i rimanenti tre provenienti da Semonte (*..et non de hominibus et personis stantibus et habitantibus et qui in futurum starent et habitarent in villa seu loco vel teritorio de Semonte. Et quod alii tres credendarii ex ipsis vigintiquatuor credendarii..*)⁹², mostrando una spartizione su base insediativa che, a parte il caso delle confe-